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1 IDENTIFICACAO DAS PARTES

1.1 FIRMA INSPETORA

~ _— BENRI Classificacdo da Producéo de Acucar e Etanol
Razao Social: Ltda
CNPJ: 13.119.350/0001-13
Endereco: R. Cezira Giovanoni Moretti, 600 — sala 15. Santa
&0 Rosa. Piracicaba-SP. CEP: 13414-157
Contato: contact@benriratings.com
Telefone: (19) 3423-9515

1.2 PRODUTOR/IMPORTADOR DE BIOCOMBUSTIVEL

Razao Social

VIRALCOOL - ACUCAR E ALCOOL LTDA. -
CASTILHO

CNPJ: 53.811.006/0002-96

Endereco: Faz. Santa Amalia S/N, Castilho, SP, CEP 16920-000
Contato: André Bresqui

Telefone: (18) 3741-9100

Rota de producéao: E1GC

Produtos: Etanol Hidratado

2 INFORMACOES GERAIS DO PROJETO

Inicio do processo:

23/11/2020

Data da auditoria:

07 a 11/11/2022

Auditor lider:

Rafael Federicci Pereira de Melo

Membro(s) da equipe de
auditoria:

Ricardo Luis Sanches

Jonatas Gabriel de Souza

Caio Lourencini Cavellani

Sérgio Roberto Bastos de Carvalho

Versao da RenovaCalc usada:

RenovaCalc v.7

Periodo da RenovaCalc

2019, 2020 e 2021

auditado:
Nota de Eficiéncia Energético- | Etanol Hidratado: 62,78 gCO2eq/MJ
Ambiental (Certificacao anterior: 64,80 gCO2eqg/MJ)

Fracdo do volume de
biocombustivel elegivel:

96,87% (Certificacdo anterior: 96,92%)

Periodo de Consulta Publica:

10/01/2023 até 09/02/2023

N° de manifestacodes:

0
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3 RESPONSABILIDADES

3.1 BENRI
O BENRI foi contrato para realizar a validacdo por terceira parte da nota de eficiéncia
energético-ambiental, através de auditoria das informacdes contidas na RenovaCalc, de
acordo com os requisitos estabelecidos na Resolucdo da ANP n°® 758 de 23 de novembro
de 2018 e com os informes técnicos vigentes.

3.2 CLIENTE
E de responsabilidade do cliente preencher a RenovaCalc, disponibilizar os documentos
necessarios e solicitados que evidenciem os dados declarados na RenovaCalc, e facilitar o
acesso do BENRI as unidades e pessoal conforme necessario para a realizacdo da
auditoria.

4 EQUIPE TECNICA

A equipe técnica participante do processo de auditoria e certificacdo conta com um auditor
lider, auditores membros, e um revisor técnico. A equipe € composta pelos profissionais
abaixo:

Rafael Federicci Pereira de Melo (Auditor Lider)

Graduado em Engenharia Ambiental Pelo Centro Universitario Fundacao santo André em
2008. Auditor lider de sistemas de gestdo com base na as normas ISO 9001, ISO 14001,
ISO 45001 (OHSAS 18001) com mais de 12 anos de experiéncia na area de
sustentabilidade, auditorias de certificacdo ambiental, auditoria de certificacdo de saude e
seguranca do trabalho, certificacbes de responsabilidade social e sustentabilidade.
Experiéncia em consultoria nas areas de qualidade, meio ambiente, salde e seguranca
ocupacional e responsabilidade social. Experiéncia em gerenciamento de residuos
industriais, tratamento de efluentes, gestdo de residuos, licenciamento ambiental,
treinamento e conscientizacdo ambiental.

Ricardo Luis Sanches (Auditor)

Quimico Industrial graduado pela Universidade Metodista de Piracicaba (UNIMEP), Auditor
Industrial, com vasta experiéncia em laboratérios de controle de qualidade e processos de
fabricacdo de acucar e alcool.

Caio Lourencini Cavellani (Auditor)

Bacharel em Geografia e Mestre em Geografia Humana pela Universidade de Sao Paulo
(USP), Coordenador do Departamento de Geoprocessamento na Control Union Brasil, com
ampla experiéncia nas areas de cartografia, geoprocessamento, sensoriamento remoto e
analise espacial.

Sérgio Roberto Bastos de Carvalho (Revisor)

Auditor lider de sistemas de gestdo com base na as normas ISO 9001, ISO 14001, ISO
45001 (OHSAS 18001), ISO 50001 em empresas de segmento industrial (metal mecanica,
quimica, farmacéutica, sucroalcooleira, mineracdo) e servicos. Experiéncia de mais de 10
anos em validacdo e verificacdo de projetos de crédito de carbono (Mecanismo de
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Desenvolvimento Limpo) nos segmentos sucroalcooleiro e geracdo de energia elétrica e
em verificacdo de inventarios de emissdo de gases de efeito estufa em empresas do
segmento quimico, mecanico, geracao de energia elétrica e de servigos.

5 CONFLITO DE INTERESSES

Respeitando as normativas estabelecidas pela Resolucdo n°758 de 23 de novembro de
2018 da ANP, o BENRI atesta que, assim como ele, nenhum dos envolvidos no processo
de validacdo, aqui disposto, prestou consultoria relacionada a implementacao do processo
de Certificacdo de Biocombustivel nem fez parte do quadro de trabalhadores ou societario
nem atou como conselheiro da empresa objeto de certificagdo no periodo de dois anos
anteriores ao inicio deste processo.

6 PROCESSO DE AUDITORIA

O BENRI foi contratado pela VIRALCOOL - ACUCAR E ALCOOL LTDA. - CASTILHO para
realizar a verificagdo da Producéo Eficiente de Biocombustivel, referente as safras de 2019,
2020 e 2021, conforme os critérios e padrdes estabelecidos pelo Programa RenovaBio, na
Resolucdo da ANP n° 758 de 23 de novembro de 2018, no Informe Técnico n° 02/SBQ v.5,
no Informe Técnico n°® 05/SBQ v.2 e nas instrucdes de preenchimento da RenovaCalc.

A Auditoria foi composta das seguintes fases:

a) Elaboracdo do Plano de Amostragem;

b) Elaboracéo do Plano de Auditoria;

c) Verificacdo de cumprimento aos Critérios de Elegibilidade;

d) Andlise documental (RenovaCalc, memoria de célculo, documentos
comprobatérios);

e) Visita a unidade produtora de biocombustivel, analise do processo produtivo,
entrevista com os responsaveis pelo preenchimento da RenovaCalc, bem como pelo
fornecimento de dados, e levantamento de evidéncias comprobatérias dos valores
inseridos;

f) Encaminhamento do relatorio de ndo-conformidade;

g) Elaboracgéo do relatério parcial e da proposta de certificado de producao eficiente de
biocombustiveis;

h) Realizacdo da Consulta Publica;

i) Elaboracéo do relatério de Consulta Publica;

j) Elaboracao do relatério final;

k) Validacdo do processo pela ANP;

I) Emissao do Certificado de Producao Eficiente de Biocombustiveis.

6.1 PLANO DE AMOSTRAGEM
Seguindo as normativas do Informe Técnico n° 02/SBQ v.5 da ANP, as informacdes de
entrada na RenovaCalc foram auditadas em sua totalidade, enquanto as informacdes
contidas nas planilhas de produtores de biomassa foram verificadas de acordo com um
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Plano de Amostragem, elaborado em conformidade com os critérios estabelecidos pela ISO
19011.

Para o caso da amostragem estatistica, foram adotados os critérios estabelecidos pelo
Informe Técnico n° 02/SBQ v.5, sendo eles: margem de erro menor ou igual a 10% e
intervalo de confianca estatistico minimo de 95%. Para que ndo houvesse erros na analise,
foram asseguradas a aleatoriedade e independéncia das amostras, bem como a néo-
correlacao entre os erros.

6.2 CRITERIOS DE ELEGIBILIDADE
Os seguintes itens foram verificados para validacdo da elegibilidade dos iméveis rurais
selecionados de acordo com o Plano de Amostragem:

Cadastro Ambiental Os imoveis rurais devem ter sua situagéo cadastral no CAR
Rural como ativo ou pendente.

N&o podera ter ocorrido supressdo de vegetacdo nativa na
area dedicada a producao de biomassa energética apés data
de vigéncia da Resolucdo n° 758/2018 da ANP, isto é, 27 de
Supressao de novembro de 2018. Adicionalmente, eventuais supressdes de
Vegetacdo Nativa vegetacao nativa ocorridas entre a data de promulgacgéo da Lei
n°® 13.576/2017 e a de publicacdo da Resolugdo (27 de
novembro de 2018) deverdo ter observado as nhormas
ambientais vigentes.

Para auditoria do atendimento aos critérios de elegibilidade foi utilizado o critério de
amostragem estatistica, em conformidade com os requisitos descritos anteriormente, no
qual, como resultado, 92 imdveis rurais foram amostrados, sendo que no total 553 foram
declarados no escopo do projeto.

Todos os imoveis rurais verificados pertencentes a amostra atenderam integralmente todos
os critérios de elegibilidade descrito acima, conforme detalhado em relatério especifico em
anexo. Dessa forma, conclui-se que todos os imdveis rurais declarados no projeto séo, de
fato, elegiveis.

6.3 ENTREVISTAS REALIZADAS

. Atribuicdes no Razdes da
Profissional i
processo entrevista
Romulo  Augusto | Administracio Re§ponsavel dados EsclareC|me_nt93 _
. agricolas sobre  evidéncias
dos Santos Agricola
apresentadas.
Coordenador Responsavel dados | Esclarecimentos
Elton Johny Felipe | Administrativo | agricolas sobre  evidéncias
Agricola apresentadas.
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Razdes da
entrevista

Atribuicdes no

Profissional
processo

Esclarecimento
. . Encarregada Responsavel dados | referente as
Tatiane Leite 2 : - . ~
Laboratério industriais informacgdes
apresentadas.
Esclarecimento
Danilo Cardozo | Coordenador Responsavel dados | referente as
Pereira Industrial industriais informacgdes
apresentadas.

6.4 EVIDENCIAS
6.4.1 Fase Agricola

Informacgdes Gerais

" CHB Sist .
Area total Istemas

Producéo total colhida para moagem CHB Sistemas.

Quantidade comprada pela unidade
produtora de biocombustivel

Teor de impurezas vegetais (base imida)
Umidade das impurezas vegetais

Teor de impurezas minerais

Insumos

CHB Sistemas.

CHB Sistemas.
Informe Técnico n2 02/SBQ v.3
CHB Sistemas.

Corretivos

CHB Sistemas

Fertilizantes sintéticos

CHB Sistemas

Concentragao de N, P205 e K20

FISPQ’s Fornecedores

Fertilizantes Orgéanicos/Organominerais

Vinhaca

CHB Sistemas

Concentracao de “N” na Vinhaca

Informe Técnico n2 02/SBQ v.3

Quantidade de Torta de Filtro

CHB Sistemas

Concentragao de “N” na Torta

Informe Técnico n2 02/SBQ v.3

Combustiveis

Energia elétrica consumida na fase agricola

N3do consome energia elétrica na fase agricola.

Combustiveis utilizados na fase agricola

CHB Sistemas.
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Processamento e Rendimentos

produzido

Quantidade de cana processada CHB Sistemas
Quantidade de etanol anidro produzido | Ndo produz etanol anidro
Quantidade de etanol hidratado | CHB Sistemas

Quantidade de acucar produzida

N3o produz agucar

Quantidade de  energia  elétrica
comercializada

CHB Sistemas

Quantidade de bagaco comercializado

CHB Sistemas

Balanco de Massa

CHB Sistemas

Combustiveis e Eletricidade

Energia elétrica consumida na fase
industrial

Conta de Energia Elétrica da Concessionaria

Combustiveis utilizados na fase industrial

CHB Sistemas

Quantidade de bagaco proprio usado

CHB Sistemas

Teor de umidade do bagaco préprios

CHB Sistemas

Demais biomassas utilizadas na
producédo de energia elétrica

Ndo utiliza outras biomassas na produgao de energia

elétrica.

6.4.3 Fase de distribuicdo

Modal de Distribuicéo

Etanol Anidro

N3o fabrica etanol anidro.

Etanol Hidratado

CHB Sistemas e SAP

Relatério de Certificacdo da Producado Eficiente de
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6.5 CHECKLIST DE AUDITORIA

1. Avaliacdo do Sistema de Obtencédo de Dados

Iltem Questao Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento | Conclusao

Sim, foi identificado os sistemas de gestdo de
dados e suas caracteristicas conforme gemonstra
a evidéncia: DOC. SISTEMA DE GESTAO

CHB — SISTEMAS - Laboratério PCTS, verséao
201911-02, implementado em 2006.

CHB — SISTEMAS - Laborat6rio Industrial, versao
201911-02, implementado em 2006.

CHB - SISTEMAS - Faturamento, versao 201911-
02, implementado em 2006.

CHB - SISTEMAS - Frota, versdo 201911-02,
implementado em 2006.

CHB — SISTEMAS - Pesagem, versdo 201911-02,
implementado em 2006.

Identifique o Sistema de Gestao de Dados e suas
1.1 |caracteristicas (fabricante, versdo, data de
implementacao).

CHB — SISTEMAS — Faturamento, versao 201911-

. . ian
1.2 | O Sistema também comporta as notas fiscais? 02, implementado em 2006.

1.3 Como foram obtidos os dados referentes & area | CHB — SISTEMAS — Operagdes e custos, 201911-

propria da unidade produtora de biomassa? 02, implementado em 2006.
14 Como foram obtidos os dados referentes as | CHB — SISTEMAS — Operacdes e custos, 201911-
) areas de terceiros? 02, implementado em 2006.

2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel

Item Questédo Resultados da Auditoria Correcéo/Esclarecimento | Conclusao

Os produtores de biomassa foram | Sim.
2.1 |devidamente identificados com
nome/cédigo e CPF/CPNJ? Safra 2019
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
ltem Questao Resultados da Auditoria
Conforme arquivo ELEGIBILIDADE - VIRALCOOL_CAS_2019.
2019 - USINA VIRALCOOL ACUCAR E ALCOOL LTDA - UNIDADE CASTILHO
CNPJ 53.811.006/0002-96
Safra 2020
Conforme arquivo ELEGIBILIDADE - VIRALCOOL_CAS_2020.
2020 - USINA VIRALCOOL ACUCAR E ALCOOL LTDA - UNIDADE CASTILHO
CNPJ 53.811.006/0002-96
Safra 2021
Conforme arquivo ELEGIBILIDADE - VIRALCOOL_CAS_2021.
2021 - USINA VIRALCOOL A(;UCAR E ALCOOL LTDA - UNIDADE CASTILHO
CNPJ 53.811.006/0002-96
Sim.
Safra 2019
Conforme arquivo ELEGIBILIDADE - VIRALCOOL_CAS_2019.
Houve  disponibilizacdo  da| 2019 - USINA VIRALCOOL AQUCAR E ALCOOL LTDA - UNIDADE CASTILHO —
situacdo dos CARs de todas as | Total de 400 CAR’s
areas de todos os produtores de
29 biomassa elegiveis? A quantidade | Safra 2020
) de CARs declarados como | Conforme arquivo ELEGIBILIDADE - VIRALCOOL_CAS_2020.
elegiveis € mesma quantidade | 2020 - USINA VIRALCOOL ACUCAR E ALCOOL LTDA - UNIDADE CASTILHO -
CARs presente na planilha de|Total de 489 CAR’s
produtores de biomassa?
Safra 2021
Conforme arquivo ELEGIBILIDADE - VIRALCOOL_CAS_2021.
2021 - USINA VIRALCOOL ACUCAR E ALCOOL LTDA - UNIDADE CASTILHO -
Total de 516 CAR’s
Houve a disponibilizacdo de]..
2.3 |. T . == Sim.
imagens de satélite com a area
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

total dos imdveis rurais elegiveis?
Foi apresentado o laudo técnico
de auséncia de supressdo
vegetal assinado por profissional
com experiéncia na interpretacdo
de imagens?

2019

Conforme arquivo
ATESTADO_INFORMACOES_RENOVABIO_AMBIUM_VIRALCOOL -
CAS_2019. Houve supressdo de vegetagdo nas areas com CAR abaixo, logo,
essas areas ndo entraram como biomassa elegivel.

CAR SP-3502101-E69C7113B986482FA8B25751F798C6A7 -
FAZENDA 500417 / 500293 / 500582 / 500540 / 500477 CAR SP-
3531605-BOF084FF6032436399536A2F65A1FC7B - FAZENDA
100779.

Safra 2020

Conforme arquivo
ATESTADO_INFORMACOES_RENOVABIO_AMBIUM_VIRALCOOL
- CAS_2020.

Houve supressdo de vegetagdo nas areas com CAR abaixo, logo, essas areas
ndo entraram como biomassa elegivel.

CAR SP-3502101-E69C7113B986482FA8B25751F798C6A7 - FAZENDA
500803 / 500293 / 500582 / 500540 / 500477 CAR SP-3514403-
43E742E6441A4D5084766DAB0O581ACE4 - FAZENDA 100781 CAR SP-
3531605-BOF084FF6032436399536A2F65A1FC7B - FAZENDA 100779

Safra 2021

Conforme arquivo
ATESTADO_INFORMACOES_RENOVABIO_AMBIUM_VIRALCOOL
- CAS_2021.

Houve supressdo de vegetacdo nas areas com CAR abaixo, logo, essas areas
ndo entraram como biomassa elegivel.

CAR SP-3502101-E69C7113B986482FA8B25751F798C6A7 - Relagdo das
fazendas na planilha de elegibilidade. CAR SP-3514403-
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
43E742E6441A4D5084766DAB0O581ACE4 - FAZENDA 100781 CAR SP-
3531605-BOF084FF6032436399536A2F65A1FC7B - FAZENDA 100779
Foi possivel confirmar o]
atendimento ao critério de
2.4 |elegibilidade referente a auséncia | Sim, conforme relatério especifico em anexo.
de supressao de vegetacao nativa,
através das imagens de satélite?
Sim.
Safra 2019
Conforme arquivo 2019 — MOAGEM
Produtividade média de 68,01 TCH
Houve disponibilidade das
25 informacBes de produtividade |Safra 2020
' geral das é&reas produtoras de | Conforme arquivo 2020 — MOAGEM
matéria-prima? Produtividade média de 79,16 TCH
Safra 2021
Conforme arquivo 2021 — MOAGEM
Produtividade média de 63,93 TCH
Sim.
Safra 2019
Conforme arquivo ELEGIBILIDADE - VIRALCOOL_CAS_2019.
CAR Producado de
Como foi realizado o célculo de Cana(ton.)
2.6 |fornecimento de matéria-prima SP-3502101- 296.92
por CAR? O célculo esté correto? || 0B173B4B029C4E238286C3A94534E017 '
SP-3502101-
0D0C602D517440E585F97D9317D0OB5A0 1,696.84
SP-3502101- 737.02
109A8C2A7F85491A96047D0DBE60C693 '
Relatério de Certificacdo da Producédo Eficiente de 12 /64
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
SP-3502101- 598,58
14C8C6AEB3E548678EADCA32EEB547C3 '
SP-3502101-
2AFB91774C6A4EF6BFOD802839C42D4D 1,376.18
SP-3502101-
30D3537933E048898FOCB7BBCEEBFEAF 1,184.98
SP-3502101- 914.88
319DEOACECA54E15918A34D80F4ACFA4B1 '
SP-3502101-
3D9738A23C3C48709E012E009C3A8266 4,728.63
SP-3502101-
3E76398B3CE6409286F4C8BBDEDDFFAL 180282
SP-3502101- 550.82
43A76587D36842FFAA6B7B192D12CC51 '
SP-3502101- 624.44
4DC8497A04C048EAAEOEA63210C2A2C5
SP-3502101-
AF5AD4DEFF52499C9E759C6F50191098 >:280.72
SP-3502101- 232,42
53290708001942608617489DA7BD10EE '
SP-3502101- 139112
5D1A36448BAA48CDA74AD1234EB61FSE
SP-3502101- 643.20
5DF095E3EF954EE8B0426D97FEF02B5C
SP-3502101- 560,78
6DDD4866BC74418391634F7E81C32F47 '
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel

ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
Safra 2020
Conforme arquivo ELEGIBILIDADE - VIRALCOOL_CAS_2020.
CAR Producdo de
Cana(ton.)
SP-3502101-
0B173B4B029C4E238286C3A94534E017 1,404.66
SP-3502101- 1,321.92
0D0C602D517440E585F97D9317D0B5A0
SP-3502101- 572.72
109A8C2A7F85491A96047D0ODBE60C693 '
SP-3502101- 463.90
14C8C6AEB3E548678EADCA32EEB547C3 '
SP-3502101-
2AFB91774C6A4EF6BFO9D802839C42D4D 1,075.38
SP-3502101-
30D3537933E048898FOCB7BBCEEBFEAF 1,232.66
SP-3502101- 650.88
319DEOACECA54E15918A34D80FACF4B1 '
SP-3502101-
3E76398B3CE6409286FAC8BBDEDDFFAL 9,701.08
SP-3502101- 434.72
43A76587D36842FFAA6B7B192D12CC51 '
SP-3502101- 38557
4DC8497A04C048EAAEOEA63210C2A2C5 '
SP-3502101- 62016
53290708001942608617489DA7BD10EE '
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
SP-3502101- 687424
57C620B29EC94B8485410128F9FFB196 ’
SP-3502101- 991 66
5D1A36448BAA48CDA74AD1234EB61FSE
SP-3502101- 550,74
SDF095E3EF954EE8B0426D97FEF02B5C
SP-3502101- 0.00
6A4CAB91F68E4CCEB664CCCFS0E26B85

Safra 2021

Conforme arquivo ELEGIBILIDADE - VIRALCOOL_CAS_2021.

CAR Producgado de
Cana(ton.)
SP-3502101-
FCDB650F084947B495F828DC84AFB3F7 >,586.57
SP-3511003- 246.64
01598E6B89AD4AA689E2E13FDB689214B )
SP-3511003-
03226168D4D14D788C13B431FBC768F0 3,928.32
SP-3511003-
0411EBBOECECA4A5B8CC3600B8914D49D 31,074.02
SP-3511003-
06B84FDOECOD472A831B646B6C2589AC >,021.30
SP-3511003-
07248C58EACE4908801E3BD7FCOA362A 2,200.30
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
SP-3511003- 3366.26
0824C09347FDAEBDB2EAE51E29A5BB5B s
SP-3511003-
09F6F7FB17D94BB489B398E25C1EFC24 2,900.88
SP-3511003-
OBB6AABBC5B84264980930BASBAOFEA3 2,119.90
SP-3511003-
0D6A8B3AAC424ED9B43931019EBB0557 3,006.64

Safra 2019+20+21

Conforme arquivo Planilha Elegibilidade Agrupada - VIRALCOOL_CAS.

SP-3502101-
09326216948043B7A1673C32668EF532 2571.16
SP-3502101-
0B173B4B029C4E238286C3A94534E017 1701.58
SP-3502101-
0D0C602D517440E585F97D9317D0OB5A0 3912.96
SP-3502101-
OFB76A1FBDFA4CDBA89D2983E8F2FEC9 7069.16
SP-3502101-
109A8C2A7F85491A96047DODBE60C693 1309.74
SP-3502101-
14C8C6AEB3E548678EADCA32EEB547C3 1062.48
SP-3502101-
2AFB91774C6A4EF6BF9D802839C42D4D 2451.56
SP-3502101-
30D3537933E048898FOCB7BBCEEBFEAF 2417.64
SP-3502101-
319DEOACECAS54E15918A34D80F4CF4B1 1565.76
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
SP-3502101-
3D9738A23C3C48709E012E009C3A8266 17323.96839
SP-3502101-
3E76398B3CE6409286F4C8BBDEDDFFAL 17687.56
SP-3502101-
43A76587D36842FFAA6B7B192D12CC51 1203.3
SP-3502101-
4DC8497A04C048EAAEOEAG3210C2A2C5 | 1101.238337
SP-3502101-
AF5AD4DEFF52499C9E759C6F50191098 19214.60499
SP-3502101-
53290708001942608617489DA7BD10EE 1352.58
SP-3502101-
57C620B29EC94B8485410128F9FFB196 11466.90346
SP-3502101-
5D1A36448BAA48CDA74AD1234EB61F5E 2382.78
SP-3502101-
5DF095E3EF954EE8B0426D97FEF02B5C 1743.32

2.7

As informagbes disponibilizadas
foram suficientes para validacdo
calculo do volume elegivel? O
Célculo esté correto?

Sim.

Safra 2019

Conforme arquivo ELEGIBILIDADE - VIRALCOOL_CAS_2019.
Moagem 1.900.993,64 ton.

Elegivel 1.821.696,37 ton

Volume elegivel de 95,83 %.

Safra 2020

Conforme arquivo ELEGIBILIDADE - VIRALCOOL_CAS_2020.
Moagem 2.612.223,10 ton.

Elegivel 2.558.906,21 ton.

Relatério de Certificacdo da Producédo Eficiente de
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
Volume elegivel de 97,96 %.
Safra 2021
Conforme arquivo ELEGIBILIDADE - VIRALCOOL_CAS_2021.
Moagem 2.640.810,51 ton.
Elegivel 2.549.292,52 ton.
Volume elegivel de 96,53 %.
Safra 2019+20+21
Conforme arquivo FOR 012.03 - Memorial de Calculo da Elegibilidade
Consolidada VIRALCOOL Castilho.
Moagem 7.154.027,25 ton.
Elegivel 6.929.895,10 ton.
Volume elegivel de 96,87 %.
3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Concluséao
Sim.
Safra 2021
Conforme relatoério ELEGIBILIDADE -
VIRALCOOL_CAS_2019. Area de 39.417,54 ha.
31 Foram disponibilizadas informag&es sobre o total Safra 2020

de area produtiva por produtor de biomassa?

Conforme relatorio ELEGIBILIDADE -
VIRALCOOL_CAS_2020. Area de 42.935,94 ha.

Safra 2021
Conforme relatoério ELEGIBILIDADE -
VIRALCOOL_CAS_2021. Area de 49.054,68 ha.
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3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

Safra 19+20+21
Area total de 131.408,16 ha.

3.2

Foram disponibilizadas as guantidades totais
de matéria-prima adquiridas para a fabricacéo
do biocombustivel, separadas por produtor?

Sim.

Safra 2021
Conforme relatorio ELEGIBILIDADE -
VIRALCOOL_CAS_2019. Total de 1.894.761,22 ton.

Safra 2020
Conforme relatério ELEGIBILIDADE -
VIRALCOOL_CAS_2020. Total de 2.589.814,08 ton.

Safra 2021
Conforme relatorio ELEGIBILIDADE -
VIRALCOOL_CAS_2021. Total de 2.635.800,81 ton.

Safra 19+20+21
Total de 7.127.079,11 ton.

3.3

Foram disponibilizadas informacdes referentes
ao total de area gueimada na safra para cada
produtor de biomassa?

Sim.
Safra 2019
N3o houve drea queimada.

Safra 2020
Conforme relatério Produgdo Cana Queimada 2020.
Total de 963,85 ha.

Safra 2021
Conforme relatério Rel PAM -2021- Boletim de
Queima. Total de 485,99 ha.

Relatério de Certificacdo da Producédo Eficiente de
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3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais

Iltem Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

Safra 19+20+21

34 Foram informados os valores de impurezas
) minerais para cada produtor de biomassa?

Total de 1.449,84 ha.
Sim.

Safra 2019
Conforme relatdrio Teor de impurezas minerais _
Boletim 2019. Total de 11,96 Kg/t cana.

Safra 2020
Conforme relatdrio Teor de Impurezas minerais _

Boletim 2020. Total de 9,21 Kg/t cana.

Safra 2021

Conforme relatério Teor de Impurezas minerais _

Boletim 2021. Total de 9,46 Kg/t cana.

Safra 19+20+21
Consumo especifico de 10,03 Kg/t cana.

35 Foram informados os valores de impurezas
) vegetais para cada produtor de biomassa?

Sim.

Safra 2019
Conforme relatdrio Teor de Impurezas vegetais _
Boletim 2019. Total de 83,13 Kg/t cana.

Safra 2020
Conforme relatdrio Teor de Impurezas vegetais _

Boletim 2020. Total de 56,35 Kg/t cana.

Safra 2021

Conforme relatorio Teor de Impurezas vegetais _

Boletim 2021. Total de 50,64 Kg/t cana.
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3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
Safra 19+20+21
Consumo especifico de 61,36 Kg/t cana.
36 Foi |r_1formada a guantidade de palha N3o recolhe palha.
recolhida?
37 Foi informado o sistema de plantio utilizado de Sisterna convencional
) cada produtor de biomassa? )
4. Dados Fase Agricola - Utilizacdo de Corretivos
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcado/Esclarecimento | Conclusao
Foram disponibilizadas as quantidades de
calcario calcitico utilizadas por produtor de
4.1 |biomassa? Os célculos do montante utilizado | Ndo utiliza calcario calcitico.
dividido pelo total de matéria prima estéo
corretos?
Sim.
Safra 2019
Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2019.
Foram disponibilizadas as quantidades de | Consumo de 46.794.666 Kg e consumo especifico
calcario dolomitico utilizadas por produtor de | 24,7 Kg/t cana.
4.2 |biomassa? Os calculos do montante utilizado

dividido pelo total de matéria prima estdo
corretos?

Conforme relatério _ _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2020.
Consumo especifico de 14,14 Kg/t cana.

Conforme relatério _ _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2021.
Consumo especifico de 10,86 Kg/t cana.
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4. Dados Fase Agricola - Utilizacdo de Corretivos
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento | Conclusao
Safra 19+20+21
Consumo especifico de 15,73 Kg/t cana.
Sim.
Safra 2019
Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2019.
Consumo especifico 8,55 Kg/t cana.
Foram disponibilizadas as quantidades de gesso | Conforme relatério _ _FOR 002.03 - Memorial de
43 utilizadas por produtor de biomassa? Os célculos | Célculo _ Indicadores Agricolas_2020.
) do montante utilizado dividido pelo total de | Consumo especifico de 6,73 Kg/t cana.
matéria prima estao corretos?
Conforme relatério _ _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2021.
Consumo especifico de 5,27 Kg/t cana.
Safra 19+20+21
Consumo especifico de 6,67 Kg/t cana.
5. Dados Fase Agricola - Utilizacdo de Fertilizantes Sintéticos
Item Questédo Resultados da Auditoria Correcéo/Esclarecimento | Concluséo
Sim.
Foram disponibilizadas as informacdes sobre as
guantias utilizadas de ureia por produtor de |Safra2019
5.1 |biomassa? Os célculos das quantias de ureia | Conforme relatério FOR 002.03 - Memorial de
utilizadas, em kg de nitrogénio por tonelada de | Célculo _ Indicadores Agricolas_2019.
matéria prima, estéo corretos? Consumo especifico 0,19 Kg N/t cana.
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

Conforme relatério _ _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2020.
Consumo especifico de 0,42 Kg/t cana.

Conforme relatério _ _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2021.
Consumo especifico de 0,71 Kg/t cana.

Safra 19+20+21
Consumo especifico 0,47 Kg N/t cana.

Foram disponibilizadas as informagfes sobre as
guantias utilizadas de MAP por produtor de
5.2 |biomassa? Os célculos das quantias de MAP
utilizadas em kg de nitrogénio e em kg de P20s
por tonelada de matéria-prima, estdo corretos?

Sim.

Safra 2019

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2019.
Consumo especifico 0,20 Kg N/t cana e 0,97 Kg
P20s/t cana.

Safra 2020

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2020.
Consumo especifico 0,15 Kg N/t cana e 0,70 Kg
P20s/t cana.

Safra 2021

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2021.

Consumo especifico 0,15 Kg N/t cana e 0,58 Kg P20s/t
cana.
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos

ltem Questao Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento | Conclusao

Safra 19+20+21
Consumo especifico 0,16 Kg N/t cana e 0,73 Kg P20s/t
cana.

Foram disponibilizadas as informacdes sobre as
guantias utilizadas de DAP por produtor de
5.3 |biomassa? Os célculos das quantias de DAP
utilizadas em kg de nitrogénio e em kg de P20s
por tonelada de matéria-prima, estdo corretos?

Safra 2019+20+21
N3o foi utilizado DAP.

Sim.

Safra 2019

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2019.
Consumo especifico 0,52 Kg N/t cana.

Foram disponibilizadas as informagfes sobre as

. - - o Safra 2020
guantias utilizadas de nitrato de amdénio por
produtor de biomassa? Os calculos das quantias

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de

54 de nitrato de aménio utilizadas, em kg de Calculo_lndlca('j(.)res Agricolas_2020.
nitrogénio por tonelada de matéria prima, est&o | CONsumo especifico 0,35 Kg N/t cana.
corretos?

Safra 2021
Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2021.
Consumo especifico 0,31 Kg N/t cana.
Safra 19+20+21
Consumo especifico 0,38 Kg N/t cana.
Foram d|sp9_r1|blllzadas as |nf0~rma<;oes_sobre 8S | g2 9019420421
55 guantias utilizadas de solucdo de nitrato de N3o foi utilizado UAN.

aménio e ureia (UAN) por produtor de
biomassa? Os calculos das quantias de solucao
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

de nitrato de aménio e ureia utilizadas, em kg de
nitrogénio por tonelada de matéria prima, estao
corretos?

5.6

Foram disponibilizadas as informacdes sobre as
guantias utilizadas de amdnia anidra por
produtor de biomassa? Os calculos das quantias
de amo6nia anidra utilizadas, em kg de nitrogénio
por tonelada de matéria prima, estdo corretos?

Safra 2019+20+21
N3o foi utilizado.

5.7

Foram disponibilizadas as informagfes sobre as
guantias utilizadas de sulfato de amdnio por
produtor de biomassa? Os calculos das quantias
de sulfato de amédnio utilizadas, em kg de
nitrogénio por tonelada de matéria prima, estéo
corretos

Sim.

Safra 2019

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2019.
Consumo especifico de 0,09 Kg N/t cana.

Safra 2020

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2020.
Consumo especifico de 0,12 Kg N/t cana.

Safra 2021

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2021.
Consumo especifico de 0,18 Kg N/t cana.

Safra 19+20+21
Consumo especifico 0,13 Kg N/t cana.

5.8

Foram disponibilizadas as informacdes sobre as
guantias utilizadas de nitrato de aménio e
calcio (CAN) por produtor de biomassa? Os
célculos das quantias de nitrato de ambnio e

Safra 2019
N3ao foi utilizado nitrato de amdnio e calcio.

Safra 2020

Relatério de Certificacdo da Producédo Eficiente de
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento | Conclusao
calcio utilizadas, em kg de nitrogénio por tonelada | N3o foi utilizado nitrato de aménio e calcio.
de matéria prima, estdo corretos?
Safra 2021
N3do foi utilizado nitrato de aménio e calcio.
Sim.
Safra 2019
Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2019.
Consumo especifico 0,09 Kg P20s/t cana.
Foram disponibilizadas as informacdes sobre as | Safra 2020
guantias utilizadas de superfosfato simples | Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
59 (SSP) por produtor de biomassa? Os calculos | Calculo _ Indicadores Agricolas_2020.
' das quantias de superfosfato simples utilizadas, | Consumo especifico 0,05 Kg P20s/t cana.
em kg de P20s5 por tonelada de matéria prima,
estdo corretos? Safra 2021
Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2021.
Consumo especifico 0,04 Kg P20s/t cana.
Safra 19+20+21
Consumo especifico 0,06 Kg P20s/t cana.
Sim.
] o ] 5 Safra 2019
Fora”.“ dlqunlblllzadas as Informa(;oe_s sobre as Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
guantias utilizadas d_e superfosfato t,rlplo (TSP) Calculo _ Indicadores Agricolas_2019.
5.10 | P produtor de biomassa? Os calculos das Consumo especifico 0,01 Kg P20Os/t cana
' guantias de superfosfato triplo utilizadas, em kg ’ ’
de P20s por tonelada de matéria prima, estdo
corretos? Safra 2020
Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2020.
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos

ltem Questao Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento | Conclusao

Consumo especifico 0,00 Kg P20s/t cana.

Safra 2021

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2021.

Consumo especifico 0,00 Kg P20s/t cana.

Safra 19+20+21
Consumo especifico 0,00 Kg P20s/t cana.

Sim.

Safra 2019

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2019.
Consumo especifico 0,64 Kg K20 /t cana.

Foram disponibilizadas as informagfes sobre as
guantias utilizadas de cloreto de potéssio (KCI)
511 por produtor de biomassa? Os calculos das

' guantias de cloreto de potassio utilizadas, em kg
de K20 por tonelada de matéria prima, estdo
corretos?

Safra 2020

Conforme relatério __FOR 002.03 - Memorial de
Célculo _ Indicadores Agricolas_2020

Consumo especifico 1,10 Kg K20 /t cana.

Safra 2021

Conforme relatério_FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2021.
Consumo especifico 1,48 Kg K20 /t cana.

Safras 19+20+21
Consumo especifico 1,12 Kg K20 /t cana.

Foram disponibilizadas as informacdes sobre as | Sim
5.12 |quantias utilizadas de outros fertilizantes
sintéticos por produtor de biomassa? Os | Safra 2019

Relatério de Certificacdo da Producédo Eficiente de
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

célculos das quantias de outros fertilizantes
utilizados, em kg de nitrogénio, em kg de P20s e
em kg de K20 por tonelada de matéria-prima,
estdo corretos?

Conforme relatério___FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2019Consumo
especifico de 0,08 Kg N/t cana, 0,51 Kg P20s5/t cana e
1,10 Kg K20 /t cana.

Safra 2020

Conforme arquivo __ FOR 002.03 - Memorial de
Célculo _ Indicadores Agricolas_2020

Consumo especifico de 0,06 Kg N/t cana, 0,21 Kg
P20s5/t cana e 0,49 Kg K20 /t cana.

Safra 2021

__FOR 002.03 - Memorial de Célculo _
Indicadores Agricolas_2021

Consumo especifico de 0,00 Kg N/t cana, 0,37 Kg
P20s5/t cana e 0,33 Kg K20 /t cana.

Safra 19+20+21

Safra 2021

__FOR 002.03 - Memorial de Célculo _
Indicadores Agricolas_2021

Consumo especifico de 0,04 Kg N/t cana, 0,35 Kg
P20s5/t cana e 0,59 Kg K20 /t cana.

5.13

Foram disponibilizadas as informacdes sobre as
concentracbes de nitrogénio, fosforo e
potassio dos outros fertilizantes utilizados?

Sim.
Conforme FISPQ’s do fabricante.

6. Dados Fase Agricola - Utilizacao de Fertili

zantes Organicos/Organominerais

ltem

Questao

Resultados da Auditoria

Correcado/Esclarecimento

Conclusao

6.1

Foram disponibilizadas as informacdes sobre as
guantias utilizadas de vinhaca por produtor de

Sim.

OK

Relatério de Certificacdo da Producédo Eficiente de
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6. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Organicos/Organominerais

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

biomassa? Os calculos das quantias de vinhaca
utilizadas, em litros por tonelada de matéria-
prima, estédo corretos?

Safra 2019

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2019.

Consumo especifico de 508,18 L vinhaga/t cana.

Safra 2020

Conforme relatdrio _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2020.

Consumo especifico de 427,81 L vinhaca/t cana.

Safra 2021

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2021.

Consumo especifico de 418,70 L vinhaca/t cana.

Safras 19+20+21
Consumo de 445,82 L/t cana

6.2

Foram  disponibilizadas as  informagdes
referentes as concentracdes de nitrogénio na
vinhaca para cada produtor? Os calculos das
concentracdes de nitrogénio, em gramas de
nitrogénio por litro de vinhaga, estdo corretos?

Conforme informe técnico n22 concentragao de 0,38g
N/t cana.

6.3

Foram disponibilizadas as informagfes sobre as
guantias utilizadas de torta de filtro por produtor
de biomassa? Os calculos das quantias de torta
de filtro utilizadas, em quilos por tonelada de
matéria-prima, estdo corretos?

Sim.

Safra 2019

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2019.
Consumo especifico de 26,27 Kg/t cana

Safra 2020
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6. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Organicos/Organominerais

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2020.
Consumo especifico de 23,93 Kg/t cana

Safra 2021

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2021.
Consumo especifico de 27,64 Kg/t cana

Safras 19+20+21
Consumo de 25,93 Kg/t cana

Conforme informe técnico n2 2 concentragdo de 2,80
g N/t cana.

BIOMASS
ENERGY E1GC
RESEARCH
INSTITUTE
Item Questédo
Foram  disponibilizadas as  informagdes
referentes as concentracdes de nitrogénio na
6.4 |torta de filtro para cada produtor? Os célculos
das concentracbes de nitrogénio, em gramas de
nitrogénio por quilo de torta, estdo corretos?
Foram disponibilizadas as informagfes sobre as
guantias utilizadas de cinzas e fuligem por
6.5 | produtor de biomassa? Os calculos das quantias
de cinzas e fuligem utilizadas, em quilos por
tonelada de matéria-prima, estéo corretos?

Sim.

Safra 2019

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2019.

Consumo especifico de 8,43 Kg/t cana

Safra 2020

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2020.

Consumo especifico de 7,98 Kg/t cana

Safra 2021
Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2021.
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6. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Organicos/Organominerais

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

Consumo especifico de 6,88 Kg/t cana

Safras 19+20+21
Consumo de 7,69 Kg/t cana

N&o possui nitrogénio.

Safra 2019

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2019.
Consumo especifico de 0,84 Kg/t cana

Safra 2020

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2020.
Consumo especifico de 0,08 Kg/t cana

Safra 2021

Conforme relatério_FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2021.
Consumo especifico de 0,02 Kg/t cana

Safra 19+20+21
Consumo especifico de 0,26 Kg/t cana

BIOMASS
ENERGY E1GC
RESEARCH
INSTITUTE
Iltem Questao
Foram  disponibilizadas as  informagdes
referentes as concentracdes de nitrogénio nas
6.6 cinzas e fuligens para cada produtor? Os
' calculos das concentracdes de nitrogénio, em
gramas de nitrogénio por quilo de cinza e fuligem,
estdo corretos?
Foram disponibilizadas as informacdes sobre as
guantias utilizadas de outros fertilizantes
6.7 organicos/organominerais por produtor de
' biomassa? Os célculos das quantias utilizadas
desses fertilizantes, em quilos por tonelada de
matéria-prima, estdo corretos?
Foram  disponibilizadas as  informagdes
6.8 referentes as concentracdes de nitrogénio de
' outros fertilizantes orgénicos/organominerais
para cada produtor? Os calculos das

Safra 2019

Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2019.

Consumo especifico de 88,53 g N/t cana
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6. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Organicos/Organominerais

ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
concentracdes de nitrogénio, em gramas de
nitrogénio por quilo de fertilizante, estdo | Safra 2020
corretos? Conforme relatério _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2020.
Consumo especifico de 357,66 Kg/t cana
Safra 2021
Conforme relatdrio _FOR 002.03 - Memorial de
Calculo _ Indicadores Agricolas_2021.
Consumo especifico de 450,00 Kg/t cana
Safra 2019+20+21
Consumo especifico de 127,15 g N/Kg
7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Concluséao

Houve a utilizacdo de quais tipos de diesel (%
7.1 |de biodiesel na mistura) na producédo da matéria
prima?

Houve a disponibilidade dos tipos de diesel,
sendo eles.

2019 = B10, B11.

2020 = B10, B11 e B12.

2021 = B10, B12 e B13.

Foram disponibilizadas as informacdes sobre as
guantias utilizadas de diesel por produtor de
7.2 |biomassa? Os célculos das quantias utilizadas de
diesel, em litros por tonelada de matéria-prima,
estdo corretos?

Sim, foi apresentado as informages referente as
guantias utilizadas de diesel por produtor nos
respectivos anos

Memorial: __ FOR 002.03 - Memorial de Calculo _
Indicadores Agricolas_2019,2020 e 2021

Evidéncia: Para evidenciar os valores totais
apresentados para consumo de diesel foi
apresentado um Relatério de Abastecimento

com um descritivo no relatério onde foram

Relatério de Certificacdo da Producédo Eficiente de
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Iltem Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

detalhados os equipamentos abastecidos por
centro de custo, sendo destinados para
Agropecuéria, Grdos, Ind+Adm e Agricola,
conforme demonstra o memorial descritivo
resumo consumo CONSUMO DIESEL - S10 /
S500 // SAFRAS 2019 /2020 /2021.

Gerais > 15 _Relatério_Veiculos por Centro de
Custos.pdf e 16_Relatdrio_Centro de Custos.

2019

Consumo Agricola = 10.643.013,61 Litros
Producéo de cana = 1.894.761,22 t cana

Indicador = 5,62 L/t cana

Diesel — B10 = 8.071.668,23 Litros (76%).
Diesel — B11 = 2.571.345,38 Litros (24%).

Indicador Calculadora
Diesel-B10=76% *5,62 L/tcana = 4,26 L/t cana
Diesel-B11=24%*5,62 L/tcana=1,36 L/t cana

2020

Consumo Agricola = 12.069.142,87 Litros
Producéo de cana = 2.589.814,08 t cana
Indicador = 4,66 L/t cana

Diesel — B10 = 2.266.219,22 Litros (19%).
Diesel — B11 = 1.379.013,26 Litros (11%).
Diesel — BX = 8.423.910,39 Litros (70%).

Indicador Calculadora
Diesel — B10 = 19% * 4,66 L/t cana = 0,88 L/t
cana.
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
Diesel — B11 = 11% * 4,66 L/t cana = 0,53 L/t
cana.
Diesel — B1X = 70% * 4,66 L/t cana = 3,25 L/t
cana.

Teor de biodiesel 12%

2021

Consumo Agricola = 11.936.545,32 Litros
Producéo de cana = 2.642.503,81 t cana
Indicador = 4,52 L/t cana

Diesel — B10 = 7.589.269,54 Litros (64%).
Diesel — BX = 4.347.275,78 Litros (36%).

Indicador Calculadora

Diesel — B10 = 64% * 4,52 L/t cana = 2,87 L/t
cana.
Diesel — B1X = 36% * 4,52 L/t cana = 1,65 L/t
cana.

Teor de biodiesel 12,28%.

Sim, foram apresentadas as notas fiscais da
aquisicdo de diesel, foi coletado uma
amostragem.

As notas Fiscais foram apresentadas e estdo

Foram fornecidas notas fiscais da aquisi¢cao dos . )
presentes nas pastas de seus respectivos anos:

diferentes tipos de diesel declarados?

7.3

2019 08.000-Diesel
2020 08.000-Diesel
2021 08.000-Diesel

Sim, foi apresentado as informagdes referente as
guantidades utilizadas para Gasolina por produtor
conforme demonstram 0s memoriais para 0s
respectivos anos:

Foram disponibilizadas as informacdes sobre as
7.4 |gquantias utilizadas de Gasolina C por produtor
de biomassa? Os calculos das quantias utilizadas
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Iltem Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

prima, estdo corretos?

de gasolina C, em litros por tonelada de matéria-

Evidéncia: Para demonstrar os valores de
consumo de gasolina foi utilizado um relatério de
saida de Gasolina: _Relatério de Consumo de
Gasolina > Relatério de Abastecimento

2019
__FOR 002.03 - Memorial de Célculo
Indicadores Agricolas_2019

Consumo Gasolina = 10.271,04 Litros
Quantidade de cana dados primarios =
1.894.761,22 t cana

Indicador Calculadora = 0,01 L/t cana

2020
Memorial: _ FOR 002.03 - Memorial de Célculo _
Indicadores Agricolas_2020

Consumo Gasolina = 8.518,50 Litros
Quantidade de cana dados primarios
2.589.814,08 t cana

Indicador Calculadora = 0,00 L/t cana

2021
__FOR 002.03 - Memorial de Caélculo
Indicadores Agricolas_2021

Consumo Gasolina = 6.098,50 Litros
Quantidade de cana dados primarios
2.642.503,81 t cana

Indicador Calculadora = 0,00 L/t cana
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

7.5

Foram fornecidas notas fiscais de aquisicao
Gasolina C?

Sim, foram apresentadas as notas fiscais da
aquisicdo de Gasolina, foi coletado uma
amostragem, conforme demonstra as notas
fixadas nas respectivas pastas para cada ano do
escopo.

2019 06.010-Gasolina C
2020 06.010-Gasolina C
2021 06.010-Gasolina C

7.6

Foram disponibilizadas as informacdes sobre as
guantias utilizadas de Etanol Hidratado por
produtor de biomassa? Os calculos das quantias
utilizadas de etanol hidratado, em litros por
tonelada de matéria-prima, estdo corretos?

Sim, foi apresentado informacdes referente as
quantidades de Etanol Hidratado utilizado,
conforme presente nos memoriais Respectivos:
Evidéncia: Foi utilizado relatério para evidenciar
0os valores para as quantidades utilizadas de
etanol hidratado:

06.011-Etanol hidratado > Relatério de
Abastecimento més a més e _Resumo Consumo
Etanol

2019

__FOR 002.03 - Memorial
Indicadores Agricolas_2019
Consumo Dados Primarios = 302.322,23 Litros
Producéo de cana = 1.894.761,22 Litros
Indicador Calculadora = 0,16 L/t cana

de Calculo

2020

Memorial: _ FOR 002.03 - Memorial de Célculo _
Indicadores Agricolas_2020

Consumo Dados Primarios = 324.643,92 Litros
Producdo de cana = 2.589.814,08 Litros
Indicador Calculadora = 0,13 L/t cana
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

2021

__FOR 002.03 - Memorial
Indicadores Agricolas_2021
Consumo Dados Primarios = 381.009,04 Litros
Producéo de cana = 2.642.503,81 Litros
Indicador Calculadora = 0,14 L/t cana

de Calculo

7.7

Foram fornecidas notas fiscais da aquisi¢céo de
Etanol Hidratado?

Sim, foram apresentadas as notas fiscais da
aquisicdo de etanol, foi coletado uma
amostragem, conforme demonstra as notas
fixadas nas pastas para cada ano:

06.011-Etanol hidratado 2019
06.011-Etanol hidratado 2020
06.011-Etanol hidratado 2021

7.8

Foram disponibilizadas as informagfes sobre as
guantias utilizadas de Biometano de Terceiros

por produtor de biomassa? Os célculos das
guantias utilizadas de biometano de terceiros, em
normal metro cubico por tonelada de matéria-
prima, estdo corretos?

N/A, a empresa ndo consome Biometano de
terceiros.

7.9

Foram fornecidas notas fiscais da aquisi¢cdo de
Biometano?

N/A, a empresa ndo consome Biometano.

7.10

Foram disponibilizadas as informagfes sobre as
guantias utilizadas de Biometano Préprio por

produtor de biomassa? Os calculos das quantias
utilizadas de biometano proprio, em normal metro
cubico por tonelada de matéria-prima, estdo
corretos?

N/A, a empresa néo produz Biometano.

7.11

Foram disponibilizadas informacBes sobre o
consumo de Eletricidade da rede - mix médio

na producdo da matéria-prima, por produtor de

N/A, a empresa ndo consome eletricidade de rede
mix na fase agricola.
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao

biomassa? Os calculos das quantias utilizadas de
Eletricidade da rede - mix médio, em kWh por
tonelada de matéria prima, estdo corretos?

Foram disponibilizadas informac¢des sobre o
consumo de Eletricidade - PCH na producéo da
712 matéria-prima, por produtor de biomassa? Os

' céalculos das quantias utilizadas de Eletricidade -
PCH, em kWh por tonelada de matéria prima,
estdo corretos?

N/A, a empresa ndo consome eletricidade PCH.

Foram disponibilizadas informac¢des sobre o
consumo de Eletricidade - Biomassa na
producdo da matéria-prima, por produtor de |N/A, a empresa ndo consome eletricidade
biomassa? Os calculos das quantias utilizadas de | Biomassa.

Eletricidade - Biomassa, em kWh por tonelada de
matéria prima, estao corretos?

7.13

Foram disponibilizadas informacBes sobre o
consumo de Eletricidade - Edlica na producao
714 da matéria-prima, por produtor de biomassa? Os

' céalculos das quantias utilizadas de Eletricidade -
Edlica, em kWh por tonelada de matéria prima,
estdo corretos?

N/A, a empresa ndo consome eletricidade Edlica.

Foram disponibilizadas informac¢des sobre o
consumo de Eletricidade - Solar na producdo
da matéria-prima, por produtor de biomassa? Os
calculos das quantias utilizadas de Eletricidade -
Solar, em kWh por tonelada de matéria prima,
estdo corretos?

7.15

N/A, a empresa ndo consome eletricidade Solar.
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8. Dados Fase Industrial - Extracdo Etanol 1G Cana

ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao

Sim, foi informado a quantidade total de cana
processada conforme demonstra 0 memorial de
célculo da consultoria: _FOR 007.03 - Memorial
de Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020
+2021.

Evidéncia: Para evidenciar foi utilizado boletim
Industrial, extraido do sistema CHB - SISTEMAS,
Foi informada a gquantidade total de cana |Boletim Geral.

processada, em toneladas?

8.1

Quantidade de cana processada 2019
1.900.993,64 t cana

Quantidade de cana processada 2020
2.612.223,10 t cana

Quantidade de cana processada 2021
2.640.810,51 t cana

Quantidade total de cana processada =
7.154.027,25t cana

8.2 Foi informada a quantidade total de palha
) processada, em toneladas?

N/A, a empresa ndo processa palha.

Produtos: Etanol Hidratado, Agucar, Energia
Quais produtos e subprodutos foram feitos no | elétrica.

8.3 |periodo? Quais as matérias primas utilizadas nas | Subprodutos: Bagago, Vinhaga, torta de filtro,
producbes? cinzas, fuligem, levedura.

Matéria Prima: Cana de agucar.

Foi informado o rendimento de etanol anidro
8.4 produzido, em litros por tonelada de cana? O

' calculo do rendimento de etanol anidro foi feito | N/A, a unidade ndo produz Etanol Anidro.
corretamente?

85 Foram apresentadas as notas fiscais de venda

de etanol anidro? N/A, a unidade néo produz etanol anidro.
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8. Dados Fase Industrial - Extracdo Etanol 1G Cana
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
Sim, foi informado o rendimento de etanol
Hidratado produzido conforme demonstra o
memorial de célculo: _FOR 007.03 - Memorial de
Célculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021.
Evidéncia: Para evidenciar foi utilizado boletim
Industrial, extraido do sistema CHB - SISTEMAS,
Boletim Geral.
Foi informado o rendimento de etanol
36 hidratado produzido, em litros por tonelada de | Producdo de Etanol Hidratado 2019 =
' cana? O célculo do rendimento de etanol|79.153.190,00 Litros.
hidratado foi feito corretamente? Producdo de Etanol Hidratado 2020 =
91.283.844,00 Litros.
Producdo de Etanol Hidratado 2021 =
99.501.958,00 Litros.
Quantidade total de cana processada =
7.154.027,25 t cana
Rendimento de Etanol Anidro = 37,73 L/t cana
Sim, foi apresentado as notas fiscais, foi coletado
uma amostragem conforme demonstra as notas
. . fixadas nas pastas para cada ano:
87 Foram apre_sentadas’?as notas fiscais de venda
de etanol hidratado* 05.007-Rendimento de Etanol Hidratado 2019
05.007-Rendimento de Etanol Hidratado 2020
05.007-Rendimento de Etanol Hidratado 2021
Foi informado o rendimento de acucar|Sim, foi informado o rendimento de aclcar
38 produzido, em quilos por tonelada de cana? O | conforme demonstra o memorial: _FOR 007.03 -
' calculo do rendimento de acucar foi feito | Memorial de Célculo_ Indicadores Industriais -
corretamente? 2019 + 2020 + 2021.
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8. Dados Fase Industrial - Extracdo Etanol 1G Cana

ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao

Evidéncia: Para evidenciar foi utilizado boletim
Industrial, extraido do sistema CHB - SISTEMAS,
Boletim Geral.

Producéo de acucar 2019 = 108.037.700,00 Kg
Producéo de agucar 2020 = 203.560.900,00 Kg
Producéo de aglcar 2021 = 188.500.950,00 Kg

Moagem de Cana Total = 7.154.027,25 ton
Rendimento de aclcar = 69,90 Kg/t cana

Sim, foi apresentado as notas fiscais, foi coletado

uma amostragem conforme demonstra as notas

Foram apresentadas as notas fiscais de venda fixadas nas pastas para cada ano:
{ ?

de acucar? 05.008-Rendimento de Aclcar 2019

05.008-Rendimento de Acucar 2020

05.008-Rendimento de Acucar 2021

8.9

Sim, foi informado o rendimento de energia
elétrica em Kwh conforme esti presente no
memorial de célculo: _FOR 007.03 - Memorial de
Célculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
2021 e memorial de célculo da consultoria de
Foi informado o rendimento de energia elétrica | energia _Energia Elétrica Comercializada
produzida, em kWh por tonelada de cana? O | (Agroenergia)

calculo do rendimento de energia elétrica vendida | Evidéncia: Foi apresentado notas fiscais de
foi feito corretamente? comercializagdo de energia conforme demonstra
na pasta: 05.009-Rendimento Energia Elétrica
Comercializada

8.10

Venda de Energia elétrica produzida 2019 =
118.521.000,00 Kwh
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8. Dados Fase Industrial - Extracdo Etanol 1G Cana

ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao

Venda de Energia elétrica produzida 2020
147.270.490,00 Kwh
Venda de Energia elétrica produzida 2021
128.775.000,00 Kwh

Moagem de Cana total = 7.154.027,25 ton
Rendimento Energia Elétrica = 55,15 Kwh/t cana

Sim, foi apresentada as notas fiscais da
comercializagdo de energia elétrica, conforme
Foram apresentados comprovantes de venda | demonstra as notas fiscais imputadas nas pastas
de energia elétrica? de cada ano:

05.009-Rendimento Energia Elétrica
Comercializada

8.11

Sim, foi informado o rendimento de bagaco

comercializado com os valores dados em KG,

conforme demonstra o Memorial industrial: _FOR

007.03 - Memorial de Calculo_ Indicadores

Industriais - 2019 + 2020 + 2021.

Evidéncia: CHB — SISTEMA: Relatério de saida

Foi informado o rendimento de bagaco |de produtos e Boletim Geral.

812 comercializado, em quilos por tonelada de
) cana? O célculo do rendimento de bagaco | Quantidade de bagago comercializado 2019

comercializado foi feito corretamente? ndo houve venda

Quantidade de bagaco comercializado 2020

nao houve venda

Quantidade de bagaco comercializado 2021

526,00 ton = 526.000,00 Kg

Quantidade de cana processada = 7.154.027,25 t

cana
813 Foram apresentadas evidéncias para o valor de | Sim, foi apresentado a umidade do bagaco
) umidade do bagaco comercializado? comercializado, conforme presente no memorial
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8. Dados Fase Industrial - Extracdo Etanol 1G Cana
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
de célculo: _FOR 007.03 - Memorial de Calculo_
Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021.
Evidéncias: Para demonstrar o0s valores
apresentados como umidade de bagaco foi
utilizado o boletim industrial.
Umidade média do bagaco 2019 = ndo houve
venda
Umidade média do bagag¢o 2020 = ndo houve
venda
Umidade média do bagacgo 2021 = 47,60%
Umidade média = 47,60%
Os valores de Moagem, Rendimento de Etanol
Hidratado foram apresentados, conforme
demonstra a descri¢éo a seguir:
Evidéncia: Boletim Industrial.
Os valores informados nos itens de Moagem,
Rendimento de Etanol Anidro e Rendimento | Moagem Esclarecimento:
8.14 de Etanol Hidratado estdo coerentes com o | 2019 = 1.900.993,64 t cana A empresa 'é cooperada, toda
) gue foi declarado _no_SIMP? Houve alguma|2020 =2.612.223,10t cana producio de etanol é vendicia para
divergéncia entre os valores totais informados no | 2021 = 2.640.810,51 t cana Coopersucar
periodo? Caso sim, por qué? '
Etanol Hidratado =
2019 = 79.153.190,00 Litros
2020 = 91.283.844,00 Litros
2021 = 99.501.958,00 Litros
9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana
Item Questédo Resultados da Auditoria Correcéo/Esclarecimento | Concluséo

9.1

Foram apresentadas informacg@es sobre o uso de
bagaco préprio na geracdo de energia

Sim, foi apresentado informacdes referente a
utilizacdo de bagaco préprio na geracdo de
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana

ltem Questao Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento | Conclusao

elétrica? O célculo da quantidade de bagaco | energia elétrica, dados em KG, conforme
préprio utilizado na geracdo de energia elétrica, | demonstra o memorial de calculo: _FOR 007.03 -
em quilogramas por tonelada de matéria-prima, | Memorial de Calculo_ Indicadores Industriais -
foi feito corretamente? 2019 + 2020 + 2021.

Evidéncia: Para demonstrar os valores do uso de
bagaco préprio foi apresentado um boletim de
producéo extraido do sistema CHB — SISTEMAS
— Laboratério Industrial.

Pasta: Bagaco Proprio (base imida)

Bagaco Préprio Consumido 2019
532.429.300,00 Kg

Bagaco Préprio Consumido 2020
688.223.580,00 kg

Bagaco Préprio Consumido 2021
606.329.240,00 Kg

Moagem de cana Total = 7.154.027,25 t cana

Quantidade = 255,38 Kg/ t cana

Para os valores de umidade do bagaco proprio foi
utilizado valores extraidos do boletim industrial
onde demonstra os valores para umidade dos
respectivos anos:

Pasta: Umidade do Bagaco Proprio

Memorial: _FOR 007.03 - Memorial de Calculo_
Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021.
Evidéncia: Boletim Industrial.

92 Foram apresentadas evidéncias para o valor de
: umidade do bagaco préprio?

2019 = 47,58%
2020 = 45,73%
2021 = 47,60%
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana
ltem Questao Resultados da Auditoria
Umidade média = 46,89%
Foram apresentadas informacg@es sobre o uso de
palha prépria na geracdo de energia elétrica?
9.3 O. .calculo . quzjmudade de_ palhg _propria N/A, a empresa ndo utiliza palha na geragéo de
utiizada na geracdo de energia elétrica, em . s
. -, ; . | energia elétrica.
quilogramas por tonelada de matéria-prima, foi
feito corretamente?
9.4 Foram apresentadas evidéncias para o valor de | N/A, a empresa nao utiliza palha na geracdo de
) umidade da palha propria? energia elétrica.
Sim, foi apresentado informacdes referente a
guantidade de bagaco utilizados de terceiros na
geracao de energia elétrica informados em Kg,
conforme demonstra o memorial: Memorial:
_FOR 007.03 - Memorial de Calculo_ Indicadores
Foram apresentadas informacg6es sobre o uso de | Industriais - 2019 + 2020 + 2021.
bagaco de terceiros na geracdo de energia | Evidéncia: Bagaco de Terceiros (base umida) >
95 elétrica? O calculo da quantidade de bagaco de | _2020 Boletim Geral - Bagago Comprado e
' terceiros utilizado na geracao de energia elétrica, | _Relatorio NF Bagaco Comprado 2020
em quilogramas por tonelada de matéria-prima,
foi feito corretamente? Bagaco de Terceiros 2019 = 0 Kg
Bagaco de Terceiros 2020 = 4.169.840,00 Kg
Bagaco de Terceiros 2021 = 0 Kg
Quantidade de Cana Total = 7.154.027,25 t cana
Indicador Calculadora = 0,58 L/t cana
Para os valores de umidade de bagaco de
terceiros foi utilizado valores extraidos do boletim
Foram apresentadas evidéncias para o valor de |ndustr|_al. . .
9.6 umidade de bagacos de terceiros? Memorial: _FOR 007.03 - Memorial de Calculo_
= — ' Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021.
Evidéncia: Boletim Industrial.
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

2019 = 0%
2020 = 45,73%
2021 = 0%

Umidade média = 45,73%

9.7

Foram apresentadas evidéncias para o valor de
distancia média percorrida dos bagacos de
terceiros?

Sim, foi apresentado evidencias para o valor da
distdncia média percorrida dos bagagos de
terceiros conforme demonstra a evidéncia
extraido do GoogleMaps no memorial de calculo.

Distancia percorrida 2019 = 0 Km
Distancia percorrida 2020 = 24,03 Km
Distancia percorrida 2021 = 0 Km

Distancia média Ponderada = 24,03 Km

9.8

Foram apresentadas informagfes sobre o uso de
palha de terceiros na geracdo de energia
elétrica? O céalculo da quantidade de palha de
terceiros utilizada na geracéo de energia elétrica,
em quilogramas por tonelada de matéria-prima,
foi feito corretamente?

N/A, a empresa ndo utiliza palha de terceiros para
geracao de energia elétrica.

9.9

Foram apresentadas evidéncias para o valor de
umidade da palha de terceiros?

N/A, a empresa ndo utiliza palha de terceiros para
geracao de energia elétrica.

9.10

Foram apresentadas evidéncias para o valor de
distdncia média percorrida das palhas de
terceiros?

N/A, a empresa nao utiliza palha de terceiros para
geracao de energia elétrica.

9.11

Foram apresentadas informacg@es sobre o uso de
cavaco de madeira na geracdo de energia
elétrica? O célculo da quantidade de cavaco de
madeira utilizada na geragéo de energia elétrica,
em quilogramas por tonelada de matéria-prima,
foi feito corretamente?

N/A, a empresa ndo utiliza cavaco de madeira na
geracao de energia elétrica.
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento | Conclusao
912 Foram apresentadas evidéncias para o valor de | N/A, a empresa nédo utiliza cavaco de madeira na
) umidade dos cavacos de madeira? geracao de energia elétrica.
Foram apresentadas evidéncias para o valor de | N/A, a empresa nédo utiliza cavaco de madeira na
9.13 | distancia média percorrida dos cavacos de | geracdo de energia elétrica.
madeira?
Sim, foram apresentadas informag8es sobre o
uso de lenha na geracdo de energia, conforme
demonstra no memorial de calculo: _FOR 007.03
- Memorial de Calculo_ Indicadores Industriais -
2019 + 2020 + 2021.
. ~ Evidéncia: Para evidenciar foi apresentado
Foram apresentadas informagdes sobre o uso de - .
lenha na geracio de energia elétrica? O atestado técnico, relatério de consumo _03-
calculo da quantidade de lenha utilizada na 2022.10.01. 0109.RO - ATESTADO TECNICO - Corrigido:
9.14 ~ quant o . AREA DE COMBUSTAO DAS CALDEIRAS. . gido-
geracdo de energia elétrica, em quilogramas por Pasta: Lenha (base Gmida): Correcao: 02/12/2022.
tonelada  de matéria-prima, foi  feito ' ' O valor para o ano de 2021 na
Lo 2019 < 72521.00 Ko B 20 S e o vl
Lenha 2020 = 145.842,00 Kg ’ ’
Lenha 2021 = 145.842,00 Kg
Moagem de cana Total = 7.154.027,25 t cana
Calculadora = 0,05 Kg/t cana
Para o valor da umidade de lenha foi utilizado o
valor referente ao informe-tecnico-2-versao 5,
A tabela 6 - Teor de umidade tipico.
9.15 Foram apresentad%s evidéncias para o valor de
umidade da lenha~ 2019 = 45%
2020 = 45%
2021 = 45%
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Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

9.16

Foram apresentadas evidéncias para o valor de
distdncia média percorrida das lenhas?

Foram apresentadas evidéncias para o valor de
distancia média percorrida das lenhas, assim
como demonstra 0 memorial: _FOR 007.03 -
Memorial de Calculo_ Indicadores Industriais -
2019 + 2020 + 2021.

Evidéncia: Os valores de distancia das lenhas
foram utilizados Print do Google Maps com as
distancias da lenha.

Distancia média 2019 = 0,32 Km
Distancia média 2020 = 0,32 Km
Distancia média 2021 = 0,32 Km

Distancia média = 0,32 Km

9.17

Foram apresentadas informac¢@es sobre o uso de
residuos florestais na geracdo de energia
elétrica? O célculo da quantidade de residuos
florestais utilizados na geragdo de energia
elétrica, em quilogramas por tonelada de matéria-
prima, foi feito corretamente?

N/A, a empresa néo utiliza residuos florestais na
geracao de energia elétrica.

9.18

Foram apresentadas evidéncias para o valor de
umidade dos residuos florestais?

N/A, a empresa nao utiliza residuos florestais na
geracao de energia elétrica.

9.19

Foram apresentadas evidéncias para o valor de
distancia média percorrida dos residuos
florestais?

N/A, a empresa nao utiliza residuos florestais na
geracao de energia elétrica.

9.20

Houve a utilizacdo de quais tipos de diesel (%
de biodiesel na mistura) na fase industrial?

Houve a disponibilidade dos tipos de diesel,
sendo eles

2019 =B10, B11

2020 = B10, B11l e B12

2021 = B10, B12 e B13
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento | Conclusao
Corregoes:
Sim, houve a disponibilidade das informacdes |1 - No més 3 de 2020 a somatéria do
referente as quantidades de diesel utilizadas, | relatério resultou em 6.171,54 L e o
conforme demonstra 0 memorial de calculo: valor contabilizado foi de 6.168,64 L.
2 - No més 4 de 2020 a somatéria do
Evidéncia: Para evidenciar os valores utilizados | relatério resultou em 8.151,03 L e o
de diesel na industrial foi extraido um relatério | valor contabilizado foi de 8.154,03 L.
CHB — SISTEMAS - Frota, versdo 202205, |3 - No Més 1 de 2021 a somatéria do
implementado em 01/05/1987. Pasta: “Ano”: |relatério resultou em 9.889,04 L e foi
Foram disponibilizadas as informacdes sobre as Industria: Diesel: _06.002 - RELATORIO |contabilizado 5.220,65 L. _
. - ' . CONSUMO DIESEL_ANUAL_INDUSTRIA e |4 - No Més 3 de 2021 a somatdria do -
guantias utilizadas de diesel? Os calculos das . . .| Corrigido
9.21 . e . ; relatério de consumo mensal. relatério resultou em 17.538,42 L e foi
quantias utilizadas de diesel, em litros por . 02/12/2022.
tonelada de matéria-prima, estéo corretos? contabilizado 17.425,42 L. .
! ) Moagem de cana Total = 7.154.027,25 t cana 5 - No Més 4 de 2021 a somatéria do
relatério resultou em 15.677,35 L e foi
Diesel B10 = 272.526,54 L = 0,04 L/t. contabilizado 11.677,35 L.
DIESEL B11 =135.119,44 L = 0,02 L/t. 6 - No Més 10 de 2021 a somatéria do
DIESEL B12 =147.018,83 L = 0,02 L/t. relatério resultou em 25.604,7 L e foi
DIESEL B13 = 33.215,77 L = 0,00 L/t. contabilizado 25.268,15 L.
DIESEL BX =180.234,60 L = 0,03 I/t. 7 - No Més 12 de 2021 a somatéria do
relatério resultou em 28.018,24 L e foi
Teor de Biodiesel =12,18 % contabilizado 27.413,55 L.
Sim, foram di_s_ponipilizadas as info_rmagﬁes Correcdes:
_ o _ ) referente a utilizacdo do Etanol Hidratado, O valor da somatéria do relatério do
Foram disponibilizadas as informa¢f6es sobre a | conforme demonstra o memorial: _FOR 007.03 - més de junho em 2020 é de 4.154,25
guantidade utilizada de etanol hidratado | Memorial de Calculo_ Indicadores Industriais - L e foi contatado 3.406 56 L. ' Corrigido
9.22 | préprio? O calculo da quantidade utilizada de | 2019 + 2020 + 2021. ' 02/12/2022

etanol hidratado préprio, em litros por tonelada de
matéria-prima, esté correto?

Evidéncia: Para evidéncias os valores
apresentados no consumo de etanol hidratado
proprio foi apresentado relatérios mensal com

O valor da somatéria do relatério do
més de abril em 2021 é de 4.406,53 L
e foi indicado 4.683,11 L.
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Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

guantidade utilizadas conforme demonstra as
evidéncias para cada ano.

Memorial consolidado com os valores utilizados
_Resumo Consumo Etanol

Pasta: 06.021-Etanol hidratado Préprio.

Etanol Hidratado 2019 = 58.373,99 L

Etanol Hidratado 2020 = 42.020,35 L

Etanol Hidratado 2021 = 65.869,40 L

Moagem de cana Total = 7.154.027,25 t cana
Rendimento de Hidratado = 0,02 L/t cana

9.23

Foram disponibilizadas as informagfes sobre a
guantidade utilizada de etanol anidro préprio?
O calculo da quantidade utilizada de etanol anidro
préprio, em litros por tonelada de matéria-prima,
est4 correto?

N/A, a empresa ndo consome etanol anidro
préprio.

9.24

Foram disponibilizadas as informagdes sobre a
guantidade utilizada de biogés préprio? O
célculo da quantidade utilizada de biogas préprio,
em normal metro cubico por tonelada de matéria-
prima, esté correto?

N/A, a empresa ndo consome biogas proprio.

9.25

Foram apresentadas evidéncias para o valor de
PCl do biogas préprio em mega joule por
normal metro cibico?

N/A, a empresa ndo consome PCIl do biogas
préprio.

9.26

Foram disponibilizadas as informages sobre a
guantidade utilizada de biogas de terceiros? O
calculo da quantidade utilizada de biogas de
terceiros, em normal metro cubico por tonelada
de matéria-prima, esta correto?

N/A, a empresa ndo consome biogas de terceiros.

9.27

Foram apresentadas evidéncias para o valor de
PCI do biogas de terceiros em mega joule por
normal metro cibico?

N/A, a empresa ndo consome PCI do biogés de
terceiros.
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Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

9.28

Foram disponibilizadas informac¢des sobre o
consumo de Eletricidade da rede - mix médio
na producao do biocombustivel? Os calculos das
quantias utilizadas de Eletricidade da rede - mix
médio, em kWh por tonelada de matéria prima,
estdo corretos?

Sim, foram disponibilizadas as informacdes para
consumo de eletricidade da rede mix, conforme
demonstra o memorial de célculo: _FOR 007.03 -
Memorial de Calculo_ Indicadores Industriais -
2019 + 2020 + 2021 e memorial da consultoria de

energia - Eletricidade da Rede
(AGROENERGIA)
Evidéncias: Para evidenciar foram utilizadas

notas de fatura de eletricidade ELEKTRO Redes
S.A.
Pasta: Eletricidade da rede- mix médio

Eletricidade da Rede — 2019 = 1.051.715,00 KWh
Eletricidade da Rede — 2020 = 725.049,00 KWh

Eletricidade da Rede — 2021 = 1.091.716,00 KWh
Quantidade de Cana Total = 7.154.027,25 t cana

Eletricidade da rede mix — Média = 0,40 KWh/t
cana.

9.29

Foram disponibilizadas informagcBes sobre o
consumo de Eletricidade - PCH na producéo do
biocombustivel? Os calculos das quantias
utilizadas de Eletricidade - PCH, em kWh por
tonelada de matéria prima, estdo corretos?

N/A, a empresa ndo consome eletricidade PCH.

9.30

Foram disponibilizadas informacBes sobre o
consumo de Eletricidade - Biomassa ha
producdo do biocombustivel? Os calculos das
guantias utilizadas de Eletricidade - Biomassa,
em kWh por tonelada de matéria prima, estdo
corretos?

N/A, a empresa ndo consome eletricidade
Biomassa.
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

9.31

Foram disponibilizadas informacdes sobre o
consumo de Eletricidade - E6lica na producédo
do biocombustivel? Os célculos das quantias
utilizadas de Eletricidade - Eolica, em kWh por
tonelada de matéria prima, estdo corretos?

N/A, a empresa ndo consome eletricidade Eolica.

9.32

Foram disponibilizadas informac¢des sobre o
consumo de Eletricidade - Solar na producédo
do biocombustivel? Os célculos das quantias
utilizadas de Eletricidade - Solar, em kWh por
tonelada de matéria prima, estao corretos?

N/A, a empresa ndo consome eletricidade Solar.

10. Dados Fase de Distribuicao

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcado/Esclarecimento

Conclusao

10.1

Foram disponibilizadas informac¢des sobre os
tipos de modais vidrios utilizados na
distribuicdo do etanol anidro? Os calculos das
participagbes de cada modal no processo de
distribuicdo estdo corretos?

N/A, a unidade néo produz etanol anidro.

10.2

Foram apresentadas evidéncias para os valores
de participacdo de cada modal na distribuicdo do
etanol anidro?

N/A, a unidade néo produz etanol anidro.

10.3

Foram disponibilizadas informacdes sobre os
tipos de modais vidrios utilizados na
distribuicdo do etanol hidratado? Os calculos
das participagcfes de cada modal no processo de
distribuicdo estdo corretos?

Sim, foram disponibilizadas informacdes dos tipos
de modais viarios utilizados na distribuicdo do
etanol hidratado, na empresa € sistema
Cooperativo, tudo que é produzido é vendido para
Coopersucar.

Valores apresentados no memorial: _FOR 007.03
- Memorial de Calculo_ Indicadores Industriais -
2019 + 2020 + 2021.

2019
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10. Dados Fase de Distribuicao
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento | Conclusao
Volume Rodoviario = 100.078,58 L
2020
Volume Rodoviario = 131.665,21 L
2021

Volume Rodoviario = 303.523,32 L

Para demonstrar os valores de distribuicdo de
Foram apresentadas evidéncias para os valores | etanol, foi apresentado uma declaracdo da
10.4 | de participacéo de cada modal na distribuicéo do | Coopersucar S.A assinado.
etanol hidratado? Distribuicdo do Etanol Hidratado - Rodoviério _
Carta Modal de Transporte.
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Abaixo segue lista de ndo conformidades identificadas durante a auditoria e a correcao
adotada pelo cliente.

NO

Tipo
(NC/ESC)

Descrigéo

Resposta do cliente

Status

9.14

NC

Corregéao:

O valor para o ano de 2021 na
evidéncia esta de 228,90 m3 e o
valor contabilizado foi de 70,20 m3.

Erro de digitagéo.

Corrigido:
02/12/2022.

9.21

NC

Correcdes:

1 - No més 3 de 2020 a somatoria
do relatério resultou em 6.171,54 L
e o valor contabilizado foi de
6.168,64 L.

2 - No més 4 de 2020 a somatoria
do relatério resultou em 8.151,03 L
e o0 valor contabilizado foi de
8.154,03 L.

3 - No Més 1 de 2021 a somatoria
do relatério resultou em 9.889,04 L
e foi contabilizado 5.220,65 L.

4 - No Més 3 de 2021 a somatéria
do relatério resultou em 17.538,42
L e foi contabilizado 17.425,42 L.

5 - No Més 4 de 2021 a somatoria
do relatério resultou em 15.677,35
L e foi contabilizado 11.677,35 L.

6 - No Més 10 de 2021 a somatéria
do relatério resultou em 25.604,7 L
e foi contabilizado 25.268,15 L.

7 - No Més 12 de 2021 a somatéria
do relatério resultou em 28.018,24
L e foi contabilizado 27.413,55 L.

Erro na somat6ria dos relatorios.

Corrigido:
02/12/2022.

9.22

NC

Correcdes:

O valor da somatéria do relatério do
més de junho em 2020 é de
4.154,25 L e foi contatado 3.406,56
L.

O valor da somatéria do relatério do
més de abril em 2021 é de 4.406,53
L e foi indicado 4.683,11 L.

Erro na somatéria dos relatorios.

Corrigido
02/12/2022.

NC = nao-conformidade.
ESC = esclarecimento.
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8 DESCRICAO E DETALHAMENTO DA ROTA DE PRODUCAO
DO BIOCOMBUSTIVEL: ETANOL HIDRATADO/ANIDRO

Fluxograma Setor Industrial
FLUXOGRAMA + BALANCO DE MASSA VIRALCOOL 2021

Dados: Unid.
IMoagem (ton) 2.640.810,52
ATR (%) 134,81 388.091.389,60
Fibra (%) 13,06 Entada de Cana Bagago Terceiro
Fibra Bagaco (%) 49,54 0
Bag% Cana 26,3600 I Energia Gerada (MW) 74,53
ART Cana 14,73 196.823
Rer.\d_ Industrial (%) 88,71 agaco Prod. (ton) Caldeiras 1.285.418
Agucar Prod. (sc) 3.770.019 696.214,35 487 130.152 49,28
Etanol Anidro (L) 0 263,6366164
Etanol Hidratado (L) 99.501.958 Caldo Cinzas Energia Consumida [MW)
Etanol Total (L} 90.501.958 Tratamento de Caldo Torta Filtra 66.671
73.032.625 25,25
Xarope Clarificado Etanal Creme de Levedura
Fibrica de Acucar  IEES 42,70% Fermentag3o
Mel Final Prod.
128.981.373,06
Vinho Delevurada
Agticar Levedura Seca {Xg)
Envase/ Armazenagem 2.935.870
T Vinhaga (m”) 11,12
1.106.411,00 418,97

Expedicao Agicar Produzido (sc) Etanol Hidratado
3.770.019

71,38

Tangue Coluna
Destilacdo

Hidratado Produzido (Lts)
99.501.958
37,68

Expedigio

Controle Industrial

9 VERIFICACAO DO BALANCO DE MASSA

O balanco de massa foi verificado através dos registros disponiveis no sistema de
informacao usado pela usina, os quais incluem volumes de entrada, fatores de conversao,
perdas, rendimentos, etc.
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'A\viBium BALANCO DE MASSA Fiﬁigguﬁ.ﬂt?
— ART julla de 2020

Usina: VIRALCOOL ACUCAR E ALCOOL LTDA
Periodo: 01/01/2019 a 31/12/2019

BALANCO ART

CANA MOIDA 1,900,993 64

ART % CANA 13.97

CANA MOIDA 265,568.81 100
TOTAL DISPONIVEL 265,568.81 100
ACUCAR 113,379.320 42 69
ETANOL 116,840.990 44.00
TOTAL RECUPERADO 230,220.310 86.69

ART MEL REMANESCENTE 0.00

ART AGUAS RESIDUAIS™* 0.00 0.00

PERDA DE ART BAGACO 12,3107 464

PERDA DE ART NA TORTA 1,225.70 0.46

PERDA ART MULTIJATOS*** 0.00 0.00

PERDA ART VINHAGA + FLEGMACA 74730 0.28
PERDAS ART EVAPORACAO™* 0.00 0

PERDAS ART FAB. ACUCAR** 0.00 0

PERDA ART FERMENTAGAO 13,962.80 5.26
PERDAS INDETERMINADAS 7,104.79 2 68

TOTAL PERDAS 35,351.31 13.31

*** N&o medimos a perda de ART na evaporacao
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FOR 008.03
BMEIUM BALANGO DE MASSA revisdo 03
rem— ART janeira de 2022

Usina: Viralcool Agucar e Alcool Ltda - Unid. Castilho/SP.
Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021

BALANCO ART

CANA MOIDA 2 640,810.52

ART % CANA 14.73

CANA MOIDA 388.991.39 100
TOTAL DISPONIVEL 398,991.39 100
ACUCAR 198416.099 51.01
ETANOL 146878.573 37.76

TOTAL RECUPERADO 345,294,672 88 77

ART MEL REMANESCENTE 0.00

ART AGUAS RESIDUAIS 0.00 0.00

PERDA DE ART BAGAGO 17.760.6 457

PERDA DE ART NA TORTA 1,444 24 0.37

PERDA ART MULTIJATOS 0.00 0.00

PERDA ART VINHACA + FLEGMAGCA 594.69 0.15
PERDAS ART EVAPORAGAQ 0 0

PERDAS ART FAB. AGUCAR 0 0

PERDA ART FERMENTACAO 18293 446 470
PERDAS INDETERMINADAS 5584.778 1.44

TOTAL PERDAS 43677.776 11.23
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Pvizium BALANGO DE MASSA FOR 005,01
Frmsm— ART Marco de 2021

Usina: VIRALCOOL AGUCAR E ALCOOL LTDA
Periodo: 01/01/2020 a 31/12/2020

BALANCO ART

CANA MOIDA 2 609,276.08
ART % CANA 1463

MATERIA PRIMA ART (t) Total (%)

CANA MOIDA 362,168.00
TOTAL DISPONIVEL 362,168.00

100
100

PRODUTOS ART (t) Total (%)

ACUCAR 213 625 400
ETANOL 134 747,500
TOTAL RECUPERADO 348,372.900
ART MEL REMANESCENTE 0

55.90
35.26
91.16

0.00

PERDAS ART (1) Total (%)

ART AGUAS RESIDUAIS*** 0.00
PERDA DE ART BAGACO 16,831.9
PERDA DE ART NA TORTA 1,968.00
PERDA ART MULTIJATOS™* 0.00
PERDA ART VINHAGA + FLEGMACA 433.68
PERDAS ART EVAPORAGAQ** 0.00
PERDAS ART FAB. ACUCAR*** 0.00
PERDA ART FERMENTAGAQ 14,563.70
PERDAS INDETERMINADAS 0.00
TOTAL PERDAS 33,797.28

Relatério de Certificacdo da Producado Eficiente de
Biocombustiveis
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10 CALCULO DO VOLUME ELEGIVEL

Conforme dito no item 6.2, todos os imoOveis amostrados para verificacdo do atendimento
aos critérios de elegibilidade foram aprovados. Essa verificacdo permitiu a validacdo da
guantidade adquirida de biomassa elegivel que, por sua vez, permitiu a validacao do célculo
de volume elegivel, definido no Informe Técnico através da seguinte férmula:

i - Qelegivel
Fracio de volume elegivel = ===
total

Sendo que, nesse caso:

e (Qelegivel = 6.929.895,10 ton
e (Qtotal =7.154.027,26 ton
e Fracao de volume elegivel = 96,87 %

11 RESULTADO E CONCLUSAO DA AUDITORIA

Com base em todas as informagdes, dados, evidéncias verificadas, podemos concluir que
as informacoes apresentadas na RenovaCalc e usados para o calculo da Fracéo elegivel
de Biomassa e a Nota de Eficiéncia Energético-Ambiental estdo corretas e estao conforme
os regulamentos do programa RenovaBio.

Responséavel legal: Auditor lider:
Thierry Fuger Reis Couto Rafael Federicci Pereira de Melo
Assinatura Assinatura
i
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Plano de Auditoria

RQ 0805
Rew. 00

4100201

8 Pag. 1/2

Horario

10:20 2= 11.00

1100 a= 12:00

11:00 a= 12:00

12:00 a= 12:00

13:00 a= 1700

13:00 a= 17:00

Horario

02:00 2= 12:00

12:00 a= 12:00

13:00 a= 1700

12:00 as 17:00

Biocombustiveis

Cronograma de Atividades

Local da - Item
Atividad Pracesso Avaliado RenovaBio

Feuniio de Abertura;
Confirmagio do Escopo de
Auditaria; Confirmagio do Lista de
Flano de Auditoria Fresenga
[Pitangueiras, Santa
Inés, Castilho)

Auditor[es]

Ezeritdric RizardolJonatas

Dados de elegibilidade das

areas [CAR, 2AE,
Escritorio | supressio de vegetagia] -
[Pitangueiras, Santa

Inés, Castilhol

Avaliagio do Sisterna
Informatizado Sistema
[Pitangueiras, Santa | Informatizado
Inés, Castilho)

Critérios de

Elegibilidade Riicardo

Ezeritdrio Jonatas

Almago
Dadas de elegibilidade das
. éreis (AR, Z8E, Critérios de
E=critdrio | supressio de vegetagaa] - Eleqibilidade Ricardo
[Pitangueiras, Santa a
Inés, Castilho]
Rendimentos & consumos
Industrias e distribuigio de
Escritdrio Etanol Fase Industrial Jonatas
[Pitangueiras, Santa
Inés, Castilhol

Local da Item

Atividad Processo Avaliado RenovaBio Auditor[es]
Oados de elegibilidade das
areas [CAR, 2AE, Critérios de
Escritdrio | supressio de vegetagial - Eleqibilidad Ricardo
[Pitangueiras, Santa =aibilidade
Inés, Castilho]
Almago

Dadas de elegibilidade das
. éreis (AR, Z8E, Critérios de
E=critdrio | supressio de vegetagaa] - Eleqibilidade Ricardo
[Pitangueiras, Santa a
Inés, Castilho]

Vizita iz instalagdes -
Fecebimento de MP,
Balanga, Laboratdrio,
Diestilaria, Caldeira,
in-loco | Armazenamento de bagago
de cana, Armazenamento e
carregamenta de etanal,
Fosto de combustivel,
Areas de apoio.
[Castilho)

Dados Fase

Industrial Jonatas

da Producdo Eficiente de

Contato Organizagao

Fepresentantes da empresa e
responsaveis pelas areas
auditadas

Fepresentantes da empresae
responsaveis pelas ireas
auditadas

Representantes da empresae
responsiveis pelas areas
auditadas

Fepresentantes da empresa e
responsaveis pelas areas
auditadas

Fepresentantes da empresae
responsiveis pelas reas
auditadas

Contato Organizagao

Fepresentantes da empresae
responsaveis pelas ireas
auditadas

Fepresentantes da empresa e
responsaveis pelas areas
auditadas

Fepresentantes da empresae
responsaveis pelas ireas
auditadas
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Data

1H0aiz0z
2

Cluarta

Data

15/03/202
2 Cluinta

Horario

0530 == 12:00

05:00 as 12:00

12:00 as 13:00

13:00 2= 17:00

13:00 2= 17:00

Horario

0530 a= 12:00

05:30 a= 12:00

12:00 5= 13:00

1300 5= 17:00

1300 5= 17:00

Relatorio de Auditoria
RenovaBio
E1GC

Local da
Atividad

Eszcritdrio

in-locao

Escritdria

Escritdria

Local da
Atividad

Eszcritdric

Eszcritdric

Escritdria

Eszcritdric

Processo Avaliado

Infarmagdes e dadas da
fase agricola [rea.
queima, produga,

impurezas, palha,
carretivos, fertilizantes) -

[Pitangueiras, Santa

Inés, Castilhol
Wisita asinstalagdes -
FRecebimento de MP,
Balanga, Laboratdrio,

Destilaria, Caldeira,
Armazenamento de
bagago de cana,

Armazenamento e

carregamento de etanol,
Fosto de combustivel,
breas de apoio.

[Pintangueiras]

Infarmagdes e dadas da
fase agricola [area,
queima, produgio,

impurezas, palha,
corretivos, Fertilizantes) -
[Pitangueiras, Santa
Inés, Castilho)
Fecebimento d= MP,
Ealanga, Labaratdria,
Destilaria, Caldeira,
Armazenamenta de
bagago de cana,
Armazsnamenta &
carregamenta de etanol,
Pasta de combustivel,
Areas de apaio.
[(Santa In&s)

Processo Avaliado

Infarmagdes e dados da
fase agricola (drea,
queima, produgda,

impurezas, palha.
carretivas, fertilizantes) -
[Pitangueiras, Santa

Inés, Castilhol

Dadaos da Agricola
[Combustivel
Eletricidade]
[Pitangueiras,. Santa
Inés, Castilhol

Oados da Agricala
[Cambustivel =
Elztricidade]
[Pitangueiras, Santa
Inés, Castilhol

Infarmagdes e dados da
fase agricola (drea,
queima, produgda,

impurezas, palha.
carretivas, fertilizantes) -
[Pitangueiras, Santa

Inés, Castilhol

Relatério de Certificacdo da Producado Eficiente de
Biocombustiveis

Item

RenovabBio Auditor(es)

Dados Fase

Agricala Ricarda
Oados Fase 1
: onatas
Industrial
Almoco
Dado}s Fase Ricardo
Agricola
Oados Fase 1
: onatas
Industrial
Item

RenovaBio Auditor(es)

Dados Fase

Agricala Ricarda
DadosFase 1
; onatas
Agricala
Almoco
Dados Fase d
: ornatas
Agricala
Dados Fase Ficarda

Agricala
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Contato Organizagao

Hepresentantes da empresa =
responsaveis pelas areas
auditadas

Representantes da empresa e
responsaveis pelas areas
auditadas

Representantes da empresa e
responsaveis pelas areas
auditadas

Representantes da empresa e
responsaveis pelas areas
auditadas

Contato Organizagio

Hepresentantes da empresa =
responsaveis pelas areas
auditadas

Representantes da empresae
responsaveis pelas areas
auditadas

Hepresentantes da empresa =
responsaveis pelas areas
auditadas

Hepresentantes da empresa =
responsaveis pelas areas
auditadas
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Data

1603202
2 Sedta
feira

Horario

0530 2= 12:00

05:30 as12:00

12:00 2= 13:00

13:00 2= 1%:00

13:00 as 15:00

15:00 as 15:30

Relatorio de Auditoria
RenovaBio
E1GC

Local da

Atividad

E=critdrio

Escritdrio

E=critdrio

Escritdrio

Escritdrio

mmmn s, nris_rwmsmmerp

Processo Avaliado

Infarmagdes & dados da
fasze agricola [area.
quesima, produgda,

impurezas, palha.
carretivas, fertilizant=s] -
[(Pitangueiras. Santa
Inés, Castilho]
Dados da Inddstria
[Combustivel
Eletricidade]
[(Pitangueiras. Santa
Inés, Castilhol

Infarmagdes & dados da
fasze agricola [area.
quesima, produgda,

impurezas, palha.
carretivas, fertilizant=s] -
[(Pitangueiras. Santa

Inés, Castilho]

SIMP ! Boletim { Memorial

de calculo ! Balango de
MassalFluzograma

[Pitangueiras, Santa
Inés, Castilhol

Reunifo de encerramenta,
FPerndé&ncias e Mao
conformidades
[(Pitangueiras. Santa
Inés, Castilhol
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Item
RenovaBio

DadosFase
Agricala

DadosFase
Industrial

Almaoca

DadosFase
Agricala

DadosFase
Industrial

Lista de

Fresenga

Auditor[es)

Hizardao

Jonatas

Hizardao

Jonatas

RizardolJonatas
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Contato Organizagao

Hepresentantes da empresa =
responsaveis pelas areas
auditadas

Representantes daempresae
responsaveis pelas areas
auditadas

Hepresentantes da empresa =
responsaveis pelas areas
auditadas

Representantes daempresae
responsaveis pelas areas
auditadas

Representantes daempresae
responsaveis pelas areas
auditadas

64 /64



